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R észletek egy lelkészt jelentésből:

NEM A NÉGEREK ROMBOLJÁK LE 
TEM PLOM AINKAT...

Pénztárosunk jól jegyezte meg, hogy 
kevesebb, mint száz bevándorló, k isfize­
tésű és n család nevelésével küzdő em­
berek voltak azok,, akik  templomainkat 
építették és azokat fenntartották. Ezzel 
szemben ugyanazoknak a családoknak a 
jómódú gyerm ekei sokszor csak morzsá­
kat juttatnak vagy még ta lán  azt se. Az 
am erikai egyházaknál a hívek fizetésük 
2 - 5, néha még nagyobb százalékát a ján l­
ják  fel gyülekezeteik fenn ta rtására . V áj­
jon hányán kerülnének zavarba, ha ilyen 
alapon néznék meg adóbevallásukat?!

Az elszomorító s ta tisz tik a i képnél van 
egy még súlyosabb tünet is gyülekezeti 
életünkben: a gyérülő templomlátogatás 
magyar híveink között. A kárm ennyire is 
próbáljuk ezt m agyarázni azzal, hogy 
m egváltozott környékünk az oka a szegé­
nyes tem plom látogatásnak, a való igazság

Húsvét után
Húsvét e lő t t . . .  nehéz, szomorú léptek. 
Húsvét e lő t t , .  . zokogó, bús miértek. 
Húsvét e lő tt . . .  ajtók, kemények, zártak. 
Húsvét e lő t t . .  . arcok, fakóra-váltak. 
Húsvét e lő t t . . .  szívek üres-szegények. 
Hűsvét e lő t t . .  . kihamvadott remények. 
Húsvét e lő t t . .  . egy nagy: Minden hiába! 
Bús eltemetkezés az éjszakába.

De húsvét lett! Feltámadott a Mester! 
Húsvét után el a gyásszal, könnyekkel! 
Húsvét után futni a hírrel frissen.
Húsvét után már nem kérdezni mit sem! 
Húsvét után új cél és új sietség!
Jézus él! Nincs út, amely messze esnék. 
Húsvét u t á n . . .  erő, diadal, élet!

Csak azokért sírjunk húsvéti könnyet, 
akik még mindig húsvét előtt élnek.

T. E.

más. A valódi oka ennek az, hogy gon­
dolkozásunk és otthonaink élete változott 
meg, züllött m élypontra. Nagyon szomo­
rú lá tn i azt, hogy annak az édesanyának, 
vagy nagyszülőnek, aki több gyerm eket 
nevelt fel, nem akad egy kötelességet is­
merő gyermeke vagy unokája, aki fe l­
a jánlaná azt, hogy rendszeresen elhozza 
őt a templomba s maga is részt vesz az 
is tentiszteleteken. Csak megdöbbenéssel 
kell tudom ásul vennünk, hogy Amerika 
legnagyobb betegsége a m agyar o tthonok­
ba is betört, m int a fekete-iiszök a ku ­
koricásba és vasárnap nem használják az 
autom obilt a rra , hogy a családot a tem p­
lomba v igyék !

&
De nem csak m agunkért vagyunk fe ­

lelősek, hanem azokért is, akiknek nem 
mondjuk meg, hogy milyen nagy h á lá t­
lanság üresen hagyni vasárnapról-vasár- 
napra a tem plom ainkat. Nem az legfőbb 
gondunk, hogy kihalóban vagyunk, ha­
nem az, hogy kihalóban van a hála, 
m intha m inket m agyarokat nem m entett 
volna k i az Isten egy nagy nyom orúság­
ból? Nem a környékünk megváltozása 
ron tja  le a tem plom ainkat, hanem az a 
közöny, hogy a jó automobilok és jó u tak  
és jó mód dacára sem tervezünk egy n a ­
pot a hálaadásra. Pedig mi lesz velünk 
és gyerm ekeinkkel és utódainkkal és mind 
azzal, am it b irtokunkba szereztünk, ha 
m ajd az ördögűzők, a javasasszonyok és 
dópokat áruló gonosz lelkek veszik át a 
Jó  Pásztor és M egváltó K risztus helyét 
a gondolkozásunkban?!

K ik rom bolják le a  tem plom ainkat? 
Nem azok, ak ik  előtte mennek el a maguk 
tem plom aiba, hanem azok, akik e lfe le jte t­
ték, hogy az Isten Igéjének a hallgatása 
és megtartása keresztyén kötelessége min­

denkinek, aki Krisztus egyházához tarto­
zik. Azok ron tják  el A m erikát és vele in ­
tézm ényeinket, akik akár el is dobhatnák 
énekeskönyveiket, b ib liá jukat és eléget 
lietnék keresztleveliiket.

Testvéreim , ne hagyjuk el Istenünket, 
ne hanyagoljuk el lelkünk ápolását. Mint 
a régi időben, ina is induljunk el újra 
.Té/us követésére.

Brachna Gábor

EG YH ÁZTÖRTÉNETI
N A PTÁ R

ÁPRILIS

9. Kétszázhuszonöt évvel ezelőtt, 1749. 
Április 9-én halt meg idősb Tessedik Sá­
muel békéscsabai — korábban a lberti -— 
lelkész, Tessedik Sámuel szarvasi lelkész 
édesapja.

13. Kétszázhuszonöt éve, 1749. április 
13-án született Győrött Ráth M átyás lel­
kész, a M agyar Hírmondó e. első m agyar 
nyelvű hírlap szerkesztője (+1810).

15. Négyszáz éve ezen a napon já r t 
meghívása ügyében Sopron városában -— 
egy fennm aradt nyugta tanúsága szerint 
— Sztárai Mihály reform átor, akkor pá­
pai prédikátor.

20. K étszáz éve, 1774. április 20-án ta r  
tó ttá  Pesten egyházunk az első egyetemes 
közgyűlést Zay Péter elnöklete a la tt.

24. K étszázharm ine év'e, 1744. április 
24-én, Szent György napján  települt le 
“az orosházi pusztán” az a 30 zombai 
árendás család, amely a ma közel 35.000 
lakosú “ legnagyobb m agyar fa lu” ősi 
m agva volt.

30. Háromszáz évvel ezelőtt erre a nap­
ra idézte be Bársony György' római k a to ­
likus püspök, szepesi prépost különbírósá­
ga I. L ipót parancsára  Szepesváraljára a 
szepességi evangélikus préd ikátorokat. A 
m egjelent 41 v ád lo tta t összeesküvés vád ­
jáva l szám űzték az ország területéről.

(Ev. Élet)

ERŐS VÁR
40. JUBILEUM I ÉVFOLYAM !
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A BŐSÉG MEGSZŰNÉSÉVEL

kell a jövőben számolniok a ma 
még bővölködő, jólétnek örvendő 
társadalm aknak, — jósolja a híres 
angol történész, a 85 éves Arnold 
Toynbee.

A létfontosságú term észeti erőfor­
rások az em beri kizsákmányolás, 
esztelen pazarlás következtében kia­
padnak s ezért sok m indennek szű­
kében lesz az emberiség. A fogyasz­
tás t szabályozó szigorú takarékossá­
gi rendszabályokat kell m ajd  beve­
zetni. Valósággá válik-e ez a jóslat, 
vagy sem? Nem tudjuk. E rről nem 
vitázunk. M indenképpen érdekes 
azonban a tudósnak az anyagi javak 
megfogyatkozásához fűzött erkölcsi 
vonatkozású megállapítása. Szerinte 
a bőség eltűnése áldássá lesz, m ert 
a takarékosabb életm ód tisztább, 
egészségesebb élethez vezet. A társa­
dalom, amelyik anyagiakban hanyat­
lik, lelkiekben emelkedik. A Biblia 
ezt az örök igazságot így tanítja : 
“N em  a bővölködésben van az em­
ber élete." (Luk. 12:19) A bővölködő 
életnek egyedül Isten  az ajándékozó­
ja. Jézus m ondja: “azért jöttem , 
hogy életük legyen és bővölködje- 
nek.” Ebben a Krisztus adta életben 
találhatjuk  meg életünk teljességét. 
Nekünk nem csak testünk, de halha­
tatlan  lelkünk is van. Ezt a lelket 
az anyagi javak semmiféle bősége

“J öjje tek  h o zzá m  . .
Ha nem hiszed, hogy Jézus él 
— mert ez neked kegyes malaszt — 
a te dolgod. . .  ha meghal 
a gyermeked, hol lelsz vigaszt?

Hogy sorsodat Ő intézi 
■— nem te magad —, ám ne hidd e l . . .
De ha tüske szúr szívedbe, 
hová mégy sebeiddel?

Jézus él! És amit ígér, 
meg is  teszi, nem hiteget:
“Jöjjetek hozzám mindnyájan 
s én megnyugosztlak titeket!”

Bódás János

sem elégítheti ki. Ez az élet nem 
testi dolog, hanem  lelki valóság. 
Csak K risztussal közösségben van 
bővölködő élet, ra jta  kívül nincs. 
Nem a pénz, nem a vagyon biztosít­
h a tja  az életet, hanem  Krisztus, aki 
a Feltám adás és az Élet, aki életcél 
m ára, holnapra és m indenkorra.

Senki sem m ondhat ellene egy 
olyan társadalm i, gazdasági fejlő­
désnek, amelynek az a célja, hogy 
a minél több em ber minél nagyobb 
jólétének vágya teljesülhessen, de 
igenis valljuk, hogy az anyagi javak 
m értéktelen im ádata, a telhetetlen- 
ség, nem  lehet életcél. A Biblia a rra  
tanít, a világtörténelem  azt bizonyít­
ja, hogy katasztrófa, pusztulás kö­
vetkezik be o tt, ahol az anyagi élet- 
színvonal emelkedésével ellentétben 
az erkölcsi élet színvonala egyre 
süllyed. Ma pedig ez a folyamat 
megy végbe főképpen a bővölködő 
társadalm akban.

A nagy jólét, a szédületes haladás, 
áz élet külsőségeinek csillogásai fe­
ledtetni akarják  bdlső életünk ha­
nyatlását, az erkölcsi zűrzavart, a 
lélek elszegényedését. Az életnek 
ezek a külsőséges csillogásai köny- 
nyen lehetnek a mai em beriség fá­
ján  olyan ragyogó őszi levelek, am e­
lyek nem  a tavaszról, a m egújulás­
ról beszélnek, hanem a tél, a halál 
közeledtét hirdetik. Azért alázzuk 
meg magunkat, valljuk meg bűnein­
ket, hogy összetörjön minden önhitt­
ségünk, hogy am ikor eljön Isten  
életünknek végetvető hívása, akkor  
ez a hívás ne valami másba, hanem  
egyedül Krisztusba fogódzva talál­
jon bennünket.

NEM TANÍTJÁK A 
TÍZPARANCSOLATOT

s ezért nincs a mai fiataloknak er­
kölcsi m értéke. Nem tudják, hogy 
erkölcsileg mi a jó  és mi a rossz. 
Ezt az igazságot közelíti meg, erre 
tap in t rá  (ha nem is közvetlenül, a 
Tízparancsolat tan ítását követelő 
m ódon) dr. Szénási Géza, magyar- 
országi főügyész a m últ esztendőről

adott beszám olójában. "Be kellene 
vezetni a középiskolában a jogi alap­
ism eretek ok tatását — m ondotta a 
főügyész —, m ert egyre kevesebben 
tanulják  a tízparancsolatot a kate­
kizmusból, holott, m int kisegítő, ez 
is adott valamit. Benne volt, hogy 
ne ölj, ne paráználkodjál, felebará­
tod vagyonát el ne lopd! Most ezt 
nem  tan ítják , de helyette kellene 
tanítani egy sokkal m agasabb jogi 
alapism ereti kö rt.”

A Tízparancsolat tanításának, is­
m ertetésének hiánya szerte a vilá­
gon megbosszulja magát. Felnő egy 
törvényt nem ismerő, nem tisztelő 
nemzedék. Csoda-e, ha itt Ameriká­
ban is a mai fiatalság a maga ú tke­
resésében nem kap segítséget, ami­
kor olyan társadalom ban nő fel, 
amely társadalom ban — az Alkot­
m ányra hivatkozással — a " Tízpa­
rancso la tának  az állami iskolákban 
még a kifüggesztését is m egtiltja a 
törvény.

A fiatalság zülléséért igenis nagy­
részben a "T ízparancsolat”-nak az 
iskolákból való k itiltása a felelős. 
Lélekben és testben egészséges nem ­
zedék felnőhet-e ott, ahol ism erik a 
külső életet szabályozó törvénye­
ket és alkalm azkodnak is hozzájuk, 
de ugyanakkor nem ism erik az er­
kölcsi jó  és rossz m egkülönbözteté­
sére tanító  isteni törvények m érté­
két? Az a fékevesztett zabolátlanság, 
amelyben a mai fiatalság nagyrésze 
él, nem  annak a következménye-e, 
hogy nem ism erik és nem tisztelik 
az isteni törvényeket? “Isten  nem  
csúfolta tik m eg” — tan ítja  a Biblia 
—, “m ert, amit vet az ember, azt 
aratja is."

A MAGÁRAHAGYOTT ISTEN

Az istenim ádás és emberszolgálat 
(szociális cselekvés) egymáshoz való 
viszonyával kapcsolatban egyik jó ­
nevű am erikai lelkész a következő­
képpen nyilatkozott: "Hagyjuk m a­
gára az Istent, elég hatalm as Ő ah 
hoz, hogy gondoskodni tudjon m a­
gáról. A keresztyéneknek m a ne az 
Isten  im ádása legyen a fő dolguk, 
hanem  az em berek szolgálata, meg­
segítése: a szociális cselekvés. "Ko­
runkban  sok egyházi vezető — ha 
nem  is ilyen radikálisan liberális 
form ában, ilyen végletesen —, de

írja: Asbóth Gyula
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hasonló szellemben vallja azt a téves 
felfogást, hogy az istenim ádás azo­
nos az em berszolgálattal. Ha ez így 
volna, akkor elég lenne jcsak az em- 
erszolgálat, a szociális cselekvés, ak­
kor az em ber keresztyén lehetne 
Isten  nélkül is. Ahogy annak idején 
Marx Károly, a kom m unizmus egyik 
apostola írta: "Az Istennek el kell 
tűnnie, ha az em ber kezébe veszi sa­
já t sorsának intézését.”

A szeretet kettős parancsa: Sze 
resd Is ten t és szeresd felebarátodat 
— elválaszthatatlan egymástól, de 
nem azonos egymással. A felebaráti 
szeretet a m ásodik, az első u tán 
következő parancs.

Ha mi valóban — szívvel, lélek­
kel — szeretjük Istent, akkor Isten 
bennünket beleállít em bertársaink 
szolgálatába és lelkiism ereti kérdés­
sé teszi szám unkra a m ásik em ber 
sorsával törődést. Ahogy nem  lehet 
a keresztyénség csak hum anizm us, 
csak em berbaráti cselekedetek rend­
szere, éppen úgy nem  élheti ki m a­
gát tisztán csak egyházi szertartá­
sokban, öncélú vallásos érzésekben.

Jézus Krisztus az istenszeretetet 
mennyei Atyjának im ádását és az 
em berszeretetet, az em berek megse­
gítését együtt, egymástól elválaszt­
hatatlanul élte s ezt a kettős paran ­
csot így ad ta övéinek tovább. Ben­
nünket is ezen az utón akar vezetni. 
Ezért az egyház ma sem a világot 
szolgálja, hanem a változott világ­
ban is szolgálja a változhatatlan 
Istent.

H ány E van gélium  van?  
N ég y  v a g y  eg y ?

“Tudnunk kellene, hogy lényegé­
ben az összes apostolok ugyanazt ta­
nítják , s tulajdonképpen helytelen 
az, hogy négy evangélistáról és négy 
evangéliumról beszélünk.

Az Evangélium azonban nem más, 
m int az Isten  kegyelméről és kö- 
nyörületességéről való kiáltás és pré- 
dikálás, m elyet Krisztus halála és 
feltám adása kiérdem elt és megszer­
zett.

Tehát tu lajdonképpen nem az, ami 
a könyvekben áll és betűkbe van 
öntve, hanem  sokkal inkább egy 
szóval való prédikálás, egy élő szó,

AZ e g y h á z  h ír e i
AUSZTRÁLIA
•  L. B. Grope orsz. ev. egyházi elnököt 
íi Saint Louis-i (M issouri, USA) “Cou- 
cordia” ev. szeminárium teológiai dísz dók - 
torátussal tü n te tte  ki.
•  V j  énekeskönyvet v e tt használatba 
az Ev. Egyház. A nagyszerű kiállítású , s 
az evangélikus énekek szöveg- és dallam- 
kínosét hűségesen őrző könyv közel ezer 
oldalon különböző litu rg iákat, egyházi 
tudnivalókat és 727 éneket tarta lm az. Az 
énekek felerészben angol-eredetüek (vau 
köztük néhány ausztrál szerzemény i s ), a 
többiek túlnyomórészben német, továbbá 
latin , skandináv, olasz, görög, héber, hol­
land, eseli és velszi gyökerekre vezethetők 
vissza.
•  1973-ban —- az iskolaév ott decemberben 
fejeződik be! — tíz hallgató végzett az, 
adelaidei (dél-ausztráliai) “L u ther” sze­
m inárium ban; közülük egy a finn beván­
doroltak között kezdett m áris szolgálatot, 
míg egy másik Uj-Gineában misszionárius­
ként működik rövidesen.
U.S.A.
•  Az ev. teológiai tanulm ányokat fe l­
hagyó hallgatók szám aránya évről évre 
kereken 20c/, körül mozog, am it az egy­
házi vezetőség egyelőre nem minősít ag­
gasztónak.
•  Érdekes és m élvenjárő problém át ve­
te tt  fel az a bírósági ítélet, mely szerint 
Paul Boe ev. lelkészt, m ert m egtagadta a 
válaszadást bizonyos, a tavaly i dél-dakotai 
Wounded Knee községben leza jlo tt indián- 
zavargásra utaló kérdésekre, bebörtönöz­
ték volna. Boe lelkész arra  h ivatkozott, 
hogy kö ti a  hivatalához fűzö tt bizalom.

ige, egy hang, amely az egész világon 
hangzik és úgy kiáltatik ki, hogy 
m indenütt meghallgassák.

M ert nem azt m ondja el szám unk­
ra, hogy m iket kell cselekednünk 
ahhoz, hogy kegyesek legyünk, ha­
nem  Istennek nékünk adott s á lta­
lunk nem  kiérdem elt kegyelmét h ir­
deti, mely ingyen adatott. E lm ondja, 
hogy Krisztus m iképpen állt a mi 
helyünkre, m int vállalta m agára bű­
neinket azért, hogy az Ő műve által 
legyünk kegyesek és boldogok. Ezért 
minden, ami Krisztusról prédikál: 
Evangélium, mégha az egyik m ás­
képp is fejezné ki, m int a m ásik."

(L uther M árton az 1. Péter levél 
m agyarázatában. WA 12, 259; Leskó 
Béla fordítása.)

amivel o tt az emberek ille tték , amikor 
közöttük volt. Az íté le t végrehajtása  el 
len sokfelöl tiltakoztak  és azt azon a cí­
men vonták vissza, hogy Boe lelkésznek 
nem volt alkalm a az ügyet az alsófokú 
bíróságon kellőképpen m egvilágítani. 
Hogy a “győnási ti to k ” elve alkalm az 
ható-e ebben az esetben, ill. annak k ö te ­
lezése helv tállhat-e bíróság előtt vagy 
sem, azt a fellobbviteli hatóság nem ta g ­
la lta .

•  A m ár tíz éve folyó ev.—r.k. egyház 
közi tárgyalások a hatodik szakaszba lép 
tele a pápai csalatkozhatatlanság  tém ájá­
nak a felvetésével. Az ötödik szakasz 
tárgyalási eredményéről rövidesen meg 
jelenik a hivatalos jelentés, mely a pápai 
prim átusról tesz igen jelentős m egállapítá­
sokat, s a ján lja , hogy mindkét felekezei 
értékelje á t eddigi álláspontjá t.
•  Dr. A rthnr C. Piepkorn Saint Louis-i 
(MO) és dr. Theodore G. Tappert ph ila­
delphiai (P A ; professzor halálával az 
am erikai evangélikusság a h it vallásos tco 
lógia kim agasló vezéregyéniségeit nélkii 
lözi.
•  Az. “American L utheran Church” egy­
ház Délkelet M innesota K erületében ta r ­
to tt felmérések szerint az odatartozó lel­
készek átlag  alapfizetése 9500 dollár (a 
legm agasabb 29 ezer, a legalacsonyabb 
0800 dollár).

NÉMETORSZÁG
•  Tovább “ terjeszkedik” S tu ttg a rt, mint 
“B ibliaváros”. M ostanában telepszik oda 
Londonból a B ib lia társu latok  V ilágszövet­
ségének központi irodája (m áris o tt szé­
kel a produkciós iroda), csatlakozván a 
Kémet Evangélikus, a K ém et K atolikus 
és a W iirttem bergi B ibliatársulathoz. 
melyek szintén S tu ttgartbó l fe jtik  k i te 
vékenységüket.
•  A  már hagyományossá vált magy. 
evangéliumi ifjúsági nagyheti konferen­
ciát idén a rajnavidéki Dorfweilben ren­
dezték meg.
•  A konzervatívnak ta r to t t  B ajor E van­
gélikus Egyházból három lelkész határoz­
ta  el á tté résé t a  róm. k á t. egyházba, mert 
ú j egyháztörvények értelm ében a püspök 
alkalm akként engedélyezheti, hogy felszen­
teléssel nem bíró nők k iszolgáltathassák az 
úrvacsorát. Az á tté rők  között van Keuen- 
dettelsauból, a bajor evangélikusság fe l­
legvárából a falutem plom lelkésze is. 
GÖRÖGORSZÁG
•  A “Jesus Christ Superstar” c. szín­
műnek, ill. film változatának  a b em u tatá­
sá t korm ányhatóságok rendeletileg t i l to t­
ták  meg. H írközlő: Bemhardt Béla
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Patrícia elárulta szüleit
A San Francisco-i újságkirály el­

rabolt leánya, Patrícia Hearst, hang­
szalagra vett állítólagos nyilatkoza­
tában kijelentette, hogy csatlakozott 
az őt fogvatartó terro rista  csoport­
hoz, mely m agát felszabadító hadse­
regnek nevezi. Még képet is mellé­
keltek a szülőknek küldött üzenet­
hez, melyen a leány egyenruhában, 
léppisztollyal a kezében látható.

A kétségbeesett szülők először 
nem akarták  elhinni, hogy az ő ked­
ves, csendes leányuk így megválto­
zott volna. Bánatos szívükbe tőrdö­
fésként jö tt azután a televízión is 
n u ta to tt felvétel, melyen ism ét a 
Tearst-leány szerepel, mégpedig 
bankrablás közben. Ez a baloldali 
ú rradalm i banda ugyanis gyilkossá­
gok és rablások elkövetésével fi- 
ranszírozza politikai tevékenységét.

Nem új dolog az, hogy gyermekek 
elhagyják és elárulják szüleiket. Jé­
zus m ondotta: " . . .  gyermekek tá­

m adnak szüleik ellen és megölik 
őket.” (Mt 10:21.) Ha a Hearst-leány 
csakugyan m egtagadta szüleit, nem 
jobb annál, m intha halálra ad ta  vol­
na őket.

A világkommunizmus véres tö rté­
nete sok ilyen példával szolgál. Kí­
nában ,a M ao-forradalom idején a 
fiatalok ezrei fordultak  szüleik ellen 
és m int osztály-elleneseket denun- 
ciálták őket, hogy azután a népbíró­
ságok halálra ítéljék a szerencsétlen 
apákat és anyákat. Ez lett az ered­
ménye a fogékony fiatal elmékbe 
plán tált gyűlöletnek.

De az ilyen hitszegő és hűtlen 
gyermekek még egyelőre nincsenek 
többségben. A földi élet egyik legna­
gyobb boldogságának forrásai azok 
az ifjak és leányok, akik tiszta szív­
ből szeretik és tisztelik szüleiket.

Ha a te családod is ilyen, csen­
desedj el egy pillanatra és adj hálát 
Istennek!

FELEKEZETI EGYÜTTMŰKÖDÉS
Zugcr Ernő ev. lelkészt április 21-én 

iktatták be, mint a kanadai Windsor 
független református egyházának lelké­
szét. Az ünnepi istentisztelet lutheránus 
vonatkozásait fokozta az a tény, hogy a 
beiktató ref. esperes, Dömötör Tibor, ko­
rábban szintén evangélikus lelkész volt, 
továbbá a művészi játékot szolgáltató 
orgonistát, Guttovz Józsefet, ugyancsak 
az evangélikusok adták “kölcsön”, még­
pedig a nyugat-clevelandi egyházból.

M ire tan ít a z  1040-es adóív?
Az IRS (szövetségi adóhivatal) al­

kalm azottja vagyok. Egyike azok­
nak, akik átvizsgálják az adóbevallá­
sokat — az az em ber, akit m indenki 
utál.

Nemrégen kezembe került egy be­
vallás, melyre egy 5000 dollárnál ke­
vesebb jövedelemmel rendelkező 
adófizető azt írta, hogy 624 dollárt 
adott az egyházának. B ár ez a meg­
engedett h a tár alatt volt, nagyon 
gyanúsnak látszott a dolog.

Taxiba ültem  és bejelentés nélkül 
m egjelentem  az illető lakásán, hogy 
kérdőre vonjam  őt. Biztosra vettem , 
hogy az adóalany zavarba jön m ajd 
és azt m ondja, hogy tévedésből írt 
be olyan sokat. De nem az én em ­
berem! Minden habozás nélkül meg­
erősítette a 624 dolláros összeget.

— Tudja-e ezt valami írással, vagy 
nyugtával igazolni? — kérdeztem , 
hogy kizökkentsem  nyugalmából.

— Hogyne, mindig o tt tartom  a 
nyugtákat a fiókban, a heti ado­
m ányborítékokkal együtt. S ezzel 
m ár m ent is, hogy elővegve a bizo­
nyítékot.

Minek is folytassam. Én húztam  a 
rövidebbet. Egy pillantás a hivata­
los gyülekezeti k im utatásra s rögtön

láttam , hogy igazat m ondott. Így hát 
bocsánatot kértem  az alkalm atlan­
kodásért és kissé védekezve magya­
ráztam , hogy kötelességem a szokat­
lanul magas levonások ellenőrzése.

— Keresztyén ön? — kérdezte bú ­
csúzóban.

— Hogyne lennék, rendes tagja 
vagyok az egyházamnak.

— Mily különös, nem is hittem  
volna.

Visszafelé m enet a taxiban azon 
töprengtem , hogy vajon m ire célzott 
ezzel a megjegyzésével? Nem is jö t­
tem  rá  egészen vasárnap reggelig, 
am ikor az eddig nagyratarto tt egy­
dollárosom at a perselybe tettem .

CN-ze
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Pósfay György:

A TIZENÖ TÖ DIK  TALÁLKOZÓ
1959-ben történ t, hogy a nyugat­

európai országokban élő magyar 
evangélikus és reform átus fiatalok 
egy csoportja elhatározta: a követ­
kező esztendő nagyhetében sítábort 
szerveznek Norvégiában, amelyet 
egyben felhasználnak arra , hogy erő­
södjenek hitben és ism eretben.

Ez az első találkozás olyan jól si­
került, hogy azóta évről-évre meg­
rendezték a nagyheti ifjúsági konfe­
renciát Nyugateurópa különféle or­
szágaiban. Az idei találkozóra a né­
m etországi F rankfurttó l északra fek­
vő Taunus hegység egy kies helyén, 
egy Dorfweil nevű község ifjúsági 
házában került sor, amelyre Svédor­
szágból, Dániából, Németországból, 
Svájcból, Ausztriából és Franciaor­
szágból érkeztek résztvevők.

A konferencia fő tém ája az "É n és 
Ti” problém ájának a vizsgálata volt.

A legtöbb résztvevő m ár a virág­
vasárnap előtti szom baton m egérke­
zett és a régi ism erősök nagy öröm ­
mel üdvözölték egymást, az ú jak  
pedig ism erkedtek környezetükkel. 
V irágvasárnap volt a m egnyitóisten­
tisztelet, ezt Cseri Gyula mainzi ref. 
lelkész ta rto tta , m ajd  délután sor 
került a találkozó ünnepélyes meg­
nyitására. Volt olyan résztvevő idén 
is, aki m ind a 15 alkalm on jelen 
volt, de nem  volt kicsi azoknak a 
száma sem, akik legalább az eddig 
rendezett találkozók felén megjelen­
tek. Este a régi konferenciák felvé­
teleit vetítették  le és ism erkedési 
est volt.

Az első előadás hétfőn az em ber­
nek a világban elfoglalt különleges 
helyével, a m ásodik a házasság kér­
désével — "Felette nagy tito k ” címen 
— foglalkozott. Cseri Gyula ref. és 
Gémes István evang. lelkészek vol­
tak  az előadók. Kedden Pósfay 
György evang. lelkész szólt a tém á­
ról: "A harm adik világ, ahogy önm a­
gát lá tja”; délután a “Jézus testvé­
riségének  nevezett közösség egy 
négytagú csoportja te tt látogatást 
a konferencia helyén, ism ertetve a 
csoport szolgálatát. Szerdán kirán­
dulás volt a festői M arburg város­
kába, ahol Árpádházi Szent Erzsé­
bet ham vai pihennek és ahol 1529-

ben párbeszéd volt Luther és 
Zwingli között. Természetesen a vár 
és a híres tem plom  m egtekintésekor 
előadások is hangzottak el a magyar 
királylány életéről, illetőleg a pár­
beszéd jelentőségéről.

Csütörtökön délelőtt korunk nagy 
problém áiról volt pódium vita, dél­
u tán  egy Lourdes-ban szolgálatot 
végző magyar asszony számolt be o t­
tani tapasztalatairól. Nagypénteken 
Koltai Rezső stockholmi lelkész ú r­

vacsorával egybekötött istentisztele­
tet ta rto tt délelőtt, délután pedig 
egy jelenleg Párizsban előadó New 
York-i professzor, dr. Némethy 
György beszélt a keresztyén em ber 
tudom ányos és társadalm i felelőssé­
géről. Szombaton dr. H orváth Ár­
pád, a svájci Luzernben tanító  főis­
kolai tanár az elidegenedés problé­
m áját fejtegette. Sokszor csoport­
vagy közös megbeszélés követte az 
igen érdekes előadásokat.

Reggelenként áhítatok nyitották 
meg a napi m unkát és este evangé- 
lizáló jellegű igemagyarázatok zár­
ták azt be. De voltak még vacsora 
u tán  ism ertető  jellegű előadások is, 
így Kovács Árpád m isszionárius 
északam erikai ú tjáró l vetíte tt képe­

ket, W allrabenstein Karin kórházi 
lelkigondozó a Szentföldön felvett 
film jét adta elő, egyik este a Monté 
Carlo-i rádióállom ás m agyar prog- 
ram m ját m utatták  be annak irányí­
tói, volt egy előadás Madách nagy 
művéről, "Az em ber tragéd iájáéró l, 
amelyből a konferencia résztvevői 
adtak elő, hangjátékszerűen, jelleg­
zetes részleteket, továbbá érdekes 
felolvasás hangzott el Ady Endre 
költészetéről.

Nagyszombat este a kis falusi 
tem plom ban gyűltek össze a résztve­
vők, hogy meghallgassák az Egye­

sült Államokban is já r t  Kellner Ilo­
na igehirdetését, aki m ost a stock­
holmi egyházkerület egyik gyüleker 
zetében teljesít lelkészi szolgálatot. 
Ezután kivonultak egy szép fenyő­
erdő szélére, ahol hatalm as máglyát 
gyújtottak. Felhangzottak itt a 
szebbnél-szebb m agyar énekek és a 
tűz melege egy nagy közösségbe for­
raszto tta a különböző országokból 
jö tt magyar fiatalokat, akik között 
m ár az egykori diákrésztvevők kis­
gyermekei is felfedezhetők voltak 
(szám ukra a konferencia rendező­
sége külön program m ról gondosko­
dott, amely énekgyakorlásból, bib­
liai tö rténetek tanulásából és fla- 
nellográf felhasználásával bem uta­
to tt előadásokból állo tt). Nagy kört

Dorfweil község, ahol a 15. európai magyar evangélikus ifjúsági konferenciát 
rendezték. Baloldalon az ev. templom, háttérben az ifjúsági otthon.
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alkotva m egfogadták a résztvevők, 
hogy egy év m úlva — hacsak lehet 
— ism ét találkoznak a 16. magyar 
evangéliumi ifjúsági konferencián, 
hogy erősödjenek hitükben és ism e­
reteikben, a közösségi érzésben és 
az egymás irán ti felelősségben.

Reményik Sándor egyik költem é­
nyében a nagy magyar télben égő 
picike tüzekről írva azt m ondja, 
hogy lángukban bízik. Sokak szá­
m ára ma m ár nem  csak a magyar 
élet, hanem  az egész em beriség éle-

Köszönettol nyugtázzuk :iz 1973. július 
l-o és 1974. m árcius 31-e között az elő­
fizetéseken felül beérkezett a lábbi lap ­
fenn tartó  egyéni adom ányokat (A Sajtó ­
vasárnap alkalm ával befize te tt adomá­
nyokat gyülekezetek szerint m utatjuk  ki, 
lásd Sajtóvasárnapi adományok 1973): 

$12: Lenliart Béla (C leveland). —
$10: dr. Béldy Béla (Toronto), Kish L a ­

té sötét éjszakának tűnik. Azonban 
azok szívében m ost is él az őket kö­
rülvevő sötétség ellenére a rem ény­
ség érzése, akik m eglátják az Isten 
szent Lelkének meleget és világos­
ságot terem tő m unkáját a világban.

Akik a 15. Európai Evangéliumi 
Ifjúsági Konferencián résztvettek, 
m eg vannak győződve affelől, hogy 
Dorfweilben Isten  Lelke jelen volt 
és végezte m unkáját. Ez a sok lelki 
gazdagodást nyújtó találkozó is bi­
zonyítja: az Úr csodásán működik!

jós (Lorain, O H ;, v. Tapolcsányi Oszvald 
dr. szülei emlékére (C leveland). — $7: 
K ellner Ilona (Svédország), dr. Lelbaclt 
A ntal (C leveland), Varga Lászlóné (Selie- 
nectadv, X V ), Varga Yolanda (Chicago), 
X. X. (CA). — $6: Tessényi-Jac-ob János 
(Pasadena, CA). — $5: Flash Rudolfné 
(Alpine, X J) , K an itu r Andrásné (Lincoln 
Park , M I), Lehoczky Lászlóné (P i t ts ­

burgh), M ihalik Gyula (T enafly, X J) , dr. 
Szent-Ivány Gábor (Bethesda, MD), Vi- 
rágli Lászlóné (C leveland). — $4: dr.
Kovács K ároly (C leveland), O ttenbachcr 
K ároly (Brooklvn, X Y). — $3: Gyarmati 
M ihály (Bavonne, X J) , K iss János (Cle 
veland), Soldos Pálné (C leveland). — 
$2: Balogh János, Gömöry Gyula, Jáuy 
Is tván , Könyves M ihály, Kucs Júlia. 
M enyhárt Sándor, Ocverák Györgyin', 
Pelsőci W illibald, dr. R adánvi Oszkár, 
Schnautigel Károlvné, Szabó Jőzsefné, 
v. Tapolcsányi Oszvald dr., V astag Já  
nosné, Yanclió Borbála, Zőhrer Józsefné 
(m ind Cleveland), Bakó Zsuzsanna 
(Bronx, XY), Balogh Mihálvné (B uffa 
lo), Bede Miklós (B uffalo), Bell Lajos 
(Jersey  City, X J ), Boross Jú lia  (New 
Bnmswick)ji I)affé  P á l (Chicago), Gáli 
Edéné (Chicago), deGrille Lola (B u ffa ­
lo), Hegedűs Lajos (Bethlehem ), Hor 
váth  Barnáné (Hingluim, M A), Kondor 
M iliályné (D etro it), Kozma Imrénc 
(W estland. M I), K royherr Ferenc 
(A usztrália), M arkovits Pál (Garmiehael. 
P A ), M erényi K ároly (Chicago), Mergl 
K ároly (A tlantic, P A ), X agv Fdrencné 
(College Point, N Y ), N itsch József 
(Longwood, F L ), Palo tav  József (Xew- 
bury P ark , CA), Polónv János (Davton. 
OH), P rinner Ede (Poughkeepsie, XY), 
R agályi Lídia (Braddock, PA ), R ajki Pál 
(W indsor, O ut.), Schultz Frigyesné 
(Bronx, NY), Zoltai Miklósné (Toronto). 
—- $1.50: Dendel Sándor (M aspeth, NY). 
—- $1: Faragó György, G ajdán Melinda. 
Győr Istvánná, Hehs Ákos, Tóth Adal 
bertné (mind Cleveland), D átán  K álm án­
ná (New Brunsw ick), Fehér Mária 
(South Bend, IN ), H avasi Károlvné 
(Y psilanti, M I), dr. Ittzés Jenő (Hot 
Springs, SD), K övér Sámuelné (W harton. 
N J) , Simon Ferencné (New Brunsw ick). 
Takács M ihályné (Toronto), Végli Károly 
(Trenton, X J), Zimándv Józsefné (Scho 
nectadv, N Y ). — $0.50 Spiess János 
(Trenton, N J).

Isten tő l K risztu sig
címmel jelent meg Dömötör Tibor ref. es 
peres vallásos verseskötete. Is ten t kere­
sők és irodalm at kedvelők szám ára szép 
ajándék. Ára postaköltséggel $4.25. Meg­

rendelhető a szerző címén: 1657 Center- 
view Drive, Akron, OH 44321.

TELJES  
Ú JSZÖ V ETSÉG  
EGY DOLLÁRÉRT!

A 458 oldalas Újszövetség nagysá­
ga 13x19 cm (5x7.5 incs), fekete ke­
ménykötésben, piros szegéllyel.

E rendkívül alacsony á r m ellett 
a család m inden egyes tagja saját 
újszövetségéből tanulm ányozhatja 
az Igét!

D arabonként $1.00 beküldése elle­
nében szállítjuk bárm ilyen mennyi­
ségben. Ha csekket, vagy postautal­
ványt küld, csak ezt kell ráírni: 
ERŐS VÁR.

M egrendelhető e címen:

ERŐS VÁR 
P. O. BOX 02148 
CLEVELAND, OH 44102

M inta az egydolláros 
újszövetségből 

(eredeti betű-nagyság)

Adományok az “Erős Vár”-ra

58 Ezért, szeretett atyám  
fiai, erősen álljatok, rendít­
hetetlenül, buzgólkodjatok 
mindenkor az Or dolgában, 
mint akik tudjátok, hogy a 
ti munkátok nem hiábavaló 
az Orbán.
Adakozásra  való fe lh ívás

"| ű  Ami a szentek számá- 
ra való gyűjtést illeti, 

amint a galáciai gyülekeze­
teknek rendeltem, ti is úgy 
cselekedjetek. 2 a  hét első 
napján mindenitek tegye 
félre és gyűjtse össze azt, 
ami módjában van, hogy 
ne akkor történjék a gyű j­
tés, amikor odamegyek. 3 
Mikor pedig megérkezem, a 
ti megbízott embereiteket 
fogom levéllel elküldeni, 
hogy ajándékotokat Jeru­
zsálembe vigyék, 4 Ha pe­
dig érdemes lesz, hogy én 
is elmenjek, velem együtt 
jönnek.

Pál közeli látogatásának  
bejelentése

5 Hozzátok pedig akkor me­
gyek, ha átutazom Macedó­
nián, mert Macedónián csak

Jn 3:13.31. — 15:4S 1 Móz 5:3, 
3:21, 1 Jn 3:2. — 15:5# Mt 16: 
7. — 15:52 Mt 24:31, Lk 20:36. 
25:8. — 15:55 Hós 13:14, Zsid 
6:25, 7:13. — 15:57 Jn 16:33, 

-  15:58 2 Krón 15:7, Péld 11:
11.1W T»- t e \  < n - *• Cfl
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A csikágói híres Keleti Intézetben 
(Orientál Institu te ) já rtam  nem rég 
ú jra . Sokszor voltam m ár o tt és van­
nak o tt tárgyak, melyeket m indig 
ú jra  meg szoktam  tekinteni: a feke­
te bazalt Rozetta-követ, melyet 1799- 
ben a Nílus torkolatánál levő Ro- 
zettában találtak és a hieroglif-kép­
írás m egfejtésének kulcsát adta az 
archeológiái tudom ánynak; a szu- 
m ír szobrocskákat és világos zöld 
kőbe vésett két hieroglif felírást. Az 
egyik az egyiptomi fáraót ábrázolja, 
am int egy vallásos szertartás kere­
tében. egy elegáns királyi buzogány 
segítségével, feláldozza az istenek­
nek a harcban elfogott egyik ellen 
ségét. A kép felső részén egy m adár­
alakú lény vezeti a következő áldo­
zatot a fáraó elé — karikát fűztek 
akkori szokás szerint felső ajkába 
és szíjjal erősítették  hozzá és így 
terelik az uralkodóhoz. — Figyelme­
met m ost egy piram is kettészelt mo­
dellje ragadta meg. A kőrengeteg 
mélyén, a földszint vonalán, csak 
egyetlen kis kam ra látható. Kis alag­
ú t vezet hozzá kívülről és kettős 
a jtó  zárja  el a külvilágtól. Ide he­
lyezték a m agasabb vallásos titkok­
ba beavatandót 3 napra, hogy a nagy 
csendben és m agányban betekintést 
nyerhessen az istenek titokzatos vi­
lágába. Az ókori vallásokat igen fog­
lalkoztatta a léleknek látása, titkok 
m egfejtése. Tutankham onnak o tt ál­
ló, rom okból rekonstruált óriási 
alakja is m intha szintén túltekintene 
a látható valóságon, olyat látva, 
am it közönséges em beri szemek 
nem  láthatnak.

Mennyire m ásként néznek Krisz­
tus Urunk szemei: a jelen valóságot 
látják  és szeretettel tekintenek az 
em berre és világára. Tőle nyerte az 
Egyház is hivatását: nem  a túlvilág 
titka it akarja  feltárni, nem  akar be­
tekintést adni kiváncsiskodó em be­
ri lelkeknek Isten  láthatatlan  világá­
ba, hanem  inkább meg akar m inket 
tanítani, hogy ugyanolyan szemmel 
tekintsünk a világra és em bertár­
sainkra, m int ahogyan azt Krisztus 
Urunk tette.

Krisztus ú tja  az önközpontú vi­
lágszem léletünktől, a m agunkat oda­
adó szolgálathoz vezet. K risztus 
U runk szeretetre akar m inket meg­

tanítani. Csak szeretet által ju th a ­
tunk el Krisztus titkának megisme­
réséhez. Sokan m a azt gondolják, 
hogy' az em beri életet nem  lehet 
szeretetre felépíteni. Sokan emiatt

a keresztyén hitet elavultnak m ond­
ják. Pedig inkább azt kellene m on­
danunk, hogy a nem -krisztusi ala­
pokra helyezett fáraói világnézete­
ket kellene m ár egyszer elavultak­
nak kijelentenünk. Hol van a világ,

Folytatás a 8. oldalon

S ajtóvasárn ap i a d o m á n y o k — 1973
Az A m erikai M agyar E vangélikus Kon­

ferencia közgyűlési határozata  értelm é­
ben évenként, a Pünkösd u tán i utolsó va­
sárnapon minden gyülekezetben sajtóva- 
sárnapot kell ta r tan i az ERŐS VÁR ja ­

vára. Az 1973. november 2ö-i sajtóvasár 

nap nyomán beérkezett adom ányokat és 

előfizetéseket az ERŐS VÁR köszönettel 

nyugtázza:

Gyülekezőt adományok előfizetések összesen

Buffalo 11.00 9.00 20.00
Chicago 24.00 23.00 47.00
Cleveland Első 193.00 98.00 291.00
Cleveland Nyugat 103.25 54.00 157.25
Detroit 66.00 29.00 95.00
New Brunswick 
New York 
Pittsburgh

18.00 6.00 24.00

18.00 24.00 42.00
Toronto 39.00 27.00 66.00

Összesen 472.25 270.00 742.25

— AZ IDEI SAJTÓVASÁRNAP

A fen ti k im utatásból k itűn ik , hogy az 
1973. évi sajtóvasárnapi befizetések ösz- 
szege az előző évhez képest emelkedett 
Chicago, Cleveland Első, New Brunswick, 
P ittsbu rgh  és Toronto esetében, azonban 
csökkent B uffalo, Cleveland N yugat és 
D etro it gyülekezetei részéről.

Az előfizetések egyéni nyugtázása 
mindenkor a címszalagon lá tha tó  le já ra ti 
év és hónap k ijav ításáva l történik . 
Többek kérésére i t t  közöljük a sajtőva- 
sárnapi (előfizetéseken felüli és k ívüli) 
adakozók névsorát, helyszűke m ia tt csak 
vezetéknevekkel: BUFFALO: Bakay,
B uthy, Molnár, Takács. CHICAGO: Ár- 
vay, Cseri, Dex, G aransi, Moser, Saláta. 
Sándy, Tessényi, Tomaj, N évtelen. CLE­
VELAND ELSŐ: Babinvecz, Beck B.,
Beck J.. Búza, Csépi, D arida, E in ta , Gö- 
mörv, Górta, Halász, H ank, László. M u­
rányi, Olajos, Petrovics. Szabó, T irják, 
V ásári, Vuesko, Zatko. CLEVELAND 
NYUGAT: Ambrus, B ertalan, Bodnár,
Bíró, Brachna, Csiszár, Dómján, Egyed, 
Féja, Ferenczy, F irn ig l, Földényi, K ató, 
K lein, K neffel, Knodel, Könyves, Kovács 
K., Lelbaeh, Micsko, Pap, Petliő, Pursch, 
Radánvi, Sehőnberger, Szöllősi, Tapol-

NOVEMBER 24-ÉN LESZ —

esányi, Tihanyi, Tóth K., Záth, Zőhrer, 
N évtelen. DETROIT: G yülekezeti pénz­
tá r , Asbóth, Bacsó, H orváth , Mészáros, 
Mógor, N eráth , Somogyi, Stevens, Szalai, 
Throu, V androvnik. NEW  BRUNSWICK: 
D átán, K áldy, Kecskés, Molnár, Orvos. 
Schretter, Y asváry. PITTSBURGH: Gyü­
lekezeti pénztár, B árdy, Bíró, Mészáros, 
Molnár, Simon, Névtelen. TORONTO: 
Czirák, K ováts, Láng, M iklián, N yíregy­
háza.

Sajtóvasárnapi k im utatásunk  végén 
hadd szólaljon meg a torontói gyülekezet 
pénztárosa, Miklián Lajos kísérőleveléből 
néhány sor: “I t t  küldöm a Torontóban 
m eg tarto tt Sajtóvasárnapon összegyűjtött 
előfizetéseket és adom ányokat. .  . K is 
gyülekezetünk így szeretne hozzájárulni 
Is ten  szószékéről a m agyar betűk elvété 
séhez e bűnös világba. Is ten  gazdag á l­
dását kérjük  a betüvetők m unkájára! 
M ikor ezeket a sorokat írom, M árk evan­
géliuma 4. rész 8. verse já r  gondolatom­
ban. (Némelyik pedig a jó  földbe esett, 
k ikelt, felnövekedett és term ést hozott: 
némelyik harm incannyit term ett, néme­
ly ik  hatvananny it, ném elyik pedig száz­
annyit.) Erős vár a mi Is tenünk !”

Tessényi Kornél:
A szeretet életformája
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Jan u á ri közgyűlésünkön, Egyházunk 
1974-re m egválasztott tisztviselői a kö 
vetkezők: dr. V ietórisz József gondnok. 
Ze'rinváry Miklós algondnok, Szebedin- 
szky Jenő jegyző és levelező, Szente F e ­
renc pénztáros, tanácstagok: K állav Jó 
zsef, M olnár Béla, M olnár W illiam és 
V árkonyi Miklós, egyházfi Simon József, 
orgonista dr. V ietórisz Józsefné, O ltár 
E gyleti elnöknő N t. Mészáros Sándorné.

Közgyűlésünkön és tisztviselői vacso­
ránkon megemlékeztünk M olnár Rudolf 
hűséges egyházi m unkásságáról, 18 éven

8. oldal

á t volt pénztárnokunk, azelőtt pedig szin­
te serdülő kora  óta, m indig ak tív  egyházi 
tisztviselő volt. Isten  áldása k isérje élete 
további ú tján , m int leghűségesebb temp- 
lomozó tagunka t élete párjáva l együtt.

Szeretetvendégségünk bevételét a most 
épülő új budapesti E vangélikus Teológiai 
A kadémia építési a lap jára  küldtük el, 
eddig 175 dollárt s m ajd még többet is.

F ebruári tisztviselő vacsoránkat m ár­
ciusra kelle tt elhalasztanunk a különböző 
sztrájkok  és benzinhiány m iatt.

A Geizura és a Zerinváry házaspárok, 
s minden segítőkész tagunk szives szol­
gá la ta it ezúton is megköszönjük, am it a 
hurka-kolbász vásár és a finom vacsora 
sikeréért m egtettek.

V ilágim anapi Is ten tisz te lünket a Szt. 
P á l evangélikus templomban velük közö 
sen ta r to ttu k  meg, ez jövőre ism ét nálunk 
lesz.

B öjti köznapi és 3 órás nagypénteki 
Is ten tisz te le te inket a szomszédos Jó  
Pásztor anglikán gyülekezettel közösen 
ta r to ttu k  meg. M árciusi szabadsághar­
cunkra emlékeztünk mind tem plom unk­
ban, mind pedig a többi m agyar egyhá­
zakkal a Hazelwood-i M agyar Házban.

Több m int 2 éves európai tartózkodás 
u tán  ism ét szeretette l köszöntöttük  kö­
rünkben Mrs. Zerinvári R enáta nő testvé­
rünket, akinek egyéniségét és hűséges 
szolgálatát igen hiányoltuk.

Folytatás a 7. oldalról 
csak Krisztus megjelenése óta is, ha 
elfogadtuk volna az ő gondolkozá­
sát!

Az erőszakra felépített rendszerek 
nem  váltak be . . .  Ellenségeskedés­
sel és harccal megoldani az em beri­
ség kérdéseit nem  lehet. Nincsen 
igazi győzelem. Nincs győztes. Hábo­
rúskodás esetén m indenki vesztes.

A szeretet az egyetlen megfelelő 
viszony em ber és em ber között. Az 
erőszak uniform itást követel. A sze­
re te t a m ásik em bert éppen azért 
szereti, m ert az más, m int ő. A sze­
re te t összhangba tud ja  hozni a kü­
lönféle karaktereket, érdekeket, gon­
dolatokat, törekvéseket. Ami szere­
te t nélkül a háborúságnak és ellen­
ségeskedésnek lesz m indig a kiindu­
lópontja, az a szeretet által kölcsö­
nös meggazdagodásnak lesz fo rrá ­
sává.

A szeretetben való egységre töre­
kednünk  kell.

A szeretet igazsága és gyakorlati

alkalm azhatóságának legjobb bizo­
nyítéka maga Krisztus, aki súlyos 
veresége által győzött. A vértanúk is 
m ind ezt b izo n y ítják . . .  a nemze­
tünk történelm ében is a vértanúk 
voltak legmélyebb h a tá s sa l. . .  Még 
a term észetben is ezt látjuk  . . .  a nap 
on tja  meleg su g a ra it . . .  a források­
ból csobban az üdítő  víz .... Mag­
vak és gyümölcsök i s . . .  a ke­
nyér . . .  Hány élőlény adja nekünk 
életét, hogy mi m egm aradhassunk! 
De az ember-gyűlöletre semmi szük­
ség sincsen . . .  Nekünk szükségünk 
van egym ásra és egymás nélkül nem 
tudunk é l n i . . .  az egyik em ber a m á­
siknak te re m te te tt . . .  külön semmik 
vagyunk, de egymással m inden va­
gyunk . . .  Amint az egyének, úgy a 
népek is egymásnak vannak terem t­
ve . . .  A féltékenység és háborúsko­
dás következtében súlyosabb le tt a 
helyzet és rosszabb a megélhetés és 
nehezebben alakul ki az em berhez 
illő m indnyájunk imitál óhajto tt 
életform a.

E R ŐS  VÁR
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